[image: image1.jpg]=

HEMFRRIAFERAT

青农大团字（2011）2号

关于在学生会设立心理发展部
和在学生班级设立心理委员的通知
各学院学工办、团总支：

    为全面落实科学发展观，有效推进我校大学生心理健康教育工作，增强我校三级心理健康教育工作网络的实效，并充分听取学生意见建议，经研究决定，在校、院两级学生会设立心理发展部，在各班级设立心理委员，现将有关事项通知如下：
一、学生会心理发展部及班级心理委员的管理体制和机制

1、校、院学生会心理发展部是校、院学生会的有机组成部分，是学生的群众性组织，在校、院团组织的指导下开展工作。班级心理委员同其他两委会成员一样，是班级学生工作的骨干力量。
2、校、院学生会心理发展部机构设置及人员配备由校团委、学院团总支具体决定，同学生会其他学生干部一样进行选拔、使用，班级心理委员在班主任指导下进行选拔。
3、心理发展部成员及班级心理委员要从“性格开朗、心理健康，具有奉献精神、有责任心，对心理健康及心理发展工作感兴趣，有良好的沟通能力，人际关系良好”的学生中选拔，并充分尊重学生的工作热情。为便于工作，保证心理健康教育工作的连续性和工作队伍的整体稳定，年度考核时对不合格成员可以进行调整，但不宜频繁更换。

二、学生会心理发展部工作职责

1、在心理健康教育中心及学院团总支的指导下协助开展新生心理普查工作，组织心理健康知识宣传和心理素质拓展活动；
2、认真学习党团组织下发的文件，参加学生会会议并带领组织带领各班级进行贯彻落实；
3、指导各班级心理委员开展工作，及时部署、检查各班级工作并认真进行工作总结和交流；
4、调查了解学生的心理健康状况及心理发展需要，及时向学生会及学生教育管理部门进行汇报，充分发挥桥梁和纽带作用；
5、高度关注广大同学的心理动态及思想状况，尤其是特殊学生群体的心理状况，并有针对性地组织开展活动；
6、主动学习心理健康知识和有关文件通知精神，不断提高自身服务学生心理发展的能力和水平；
7、主动加强与学生会各部及各学生社团的联系和协作，共同构建、促进学生心理发展的环境和氛围。
三、班级心理委员工作职责
1、主动参加校、院学生教育管理部门及学生会心理发展部组织的学习培训和工作检查督导，认真学习心理健康知识，提高自身心理素质和为同学服务的能力；
2、认真贯彻落实校、院学生教育管理部门及学生会心理发展部部署的工作任务，并结合班级实际组织开展丰富多彩的有益学生心理发展的心理健康教育活动，提高学生的心理素质，促进良好班风、学风的形成；
3、按照有关要求，深入宿舍，联系同学，调查了解学生的心理健康状况并及时上报，及时报送班级学生心理信息登记表；

4、高度关注学生心理动态，对班级中可能或即将发生的危机事件，及时上向班主任、学院或心理健康教育中心报告，做好心理危机事件的前期监控工作，并协助校、院做好各项心理干预工作；

5、向有需求的学生介绍学生心理咨询室，建议和推荐他们到心理咨询室访谈；

6、组织带领本班同学参与校、院组织的各项心理健康教育活动。
四、班级心理委员的角色定位与工作方式
班级心理委员在班级工作中的角色是：心理健康知识的宣传者、心理健康教育活动的组织者、同学们的知心伙伴、学生心理健康状况的观察员和心理健康教育工作师生交流的桥梁和纽带。

班级心理委员可以通过观察、暗访、直接询问等方式了解同学的心理健康状况，工作中要遵循“保密原则”，注意保护当事人的隐私。
五、有关要求

在校、院学生会设立心理发展部及在班级设立心理委员是根据上级加强心理健康教育工作的相关要求和学生心理发展实际，全面加强和改进大学生心理健康教育工作的重要举措，各学院学工办、团总支要高度重视，精心组织，要充分调动学生的积极性和主动性，把最适合的学生充实到学生干部队伍中来。请各学院按照上述要求，做好学生会心理发展部及班级心理委员的设立工作，选聘结束后，学工部大学生心理健康教育中心将对他们进行专门的业务培训，请各学院于4月1日前将心理发展部部长和班级心理委员名单报到心理健康教育中心。
                         学生工作部（处）    团委
                            二○一一年三月十六日
PAGE
1